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شر وو ؤرر ااؤاد اووحرؤ: شوومؤشر وو امؤ اياوويحمؤشنوووؤ شكحة ووفؤاد اووحرؤا را  ؤيتكوو مؤشر وو ؤ
ا را   شر  ؤرر ااؤجه رؤشنوؤ شكحة فؤاد احرؤ،ا را  

ر ش  حسن  المؤ 
ت 

ر ش  دهؤر المؤ  رت  صف  100

شر  ؤشنوؤ شكحة فؤ

 اد احرؤا را  ؤةـيؤشص

شر  ؤرر ااؤجه رؤشنوؤ

 شكحة فؤاد احرؤا را  

شر  ؤرر ااؤاد احرؤ

ا را  

ر  ش  ة  مؤ  اس درج  ي  ة  لق  رات  ف رعي  ش  عة  مؤ  كؤن  من  ست 
ت  دراك، وهي  ت  : الإ 

ن   ي  دراك المؤاطي  ر ا  ش   , مؤ 
، وخ  ركات  ولي الش  دراك مسؤ  ر ا  ش  مسة  مؤ 

، وهي  
مسة 

الإت  خ  ي  مج 
راء ف  ب  م ج  ي  ي 

ق  رات  لت  ش  ، الإ : مؤ  صاد، الحؤكمة  ت  ق 

ركات   ، والش  اسات  العامة  ، السي  ؤن 
ان  .  الق 

 وهي  
لة  مؤعة  من  الإ سي  ج 

م
ماد علي  الإعي  ر ب  ش  م جسات  المؤ 

ي  ، علي م : ت  ن  ي  ي 
ن  الماض  دى العامي 

ض  
ف 
ح  ي  الدولة  ات 

دارى  ف  ساد الإ 
م الق  ج 

ح
د ا ن   ق  عت 

اد/ هل ن  ة  كما هؤ؟،/ ر  عالي 
ما مدى ف 

ساد ال
حة  الق 

جكؤمة  لمكاف 
ها ال د  ح 

ت  ي  ت 
ة  الي  جكؤمي 

راءات  ال ج  اك الإ  ي ك هل هي  ي  را 
؟، ف  دارى  إ 
ب  الج  ي  الؤق 

جكؤمة  ف 
ان ب  ال دارى  من  ج  ساد الإ 

ة  الق  ي  مجارت 
ة  ف  دت  جكؤمة  ج 

ب  لما ال ؟، طي  الي 
 
ق  ود ن  ر  رى ده ت  ا ت  ، ب  دارى  ساد الإ 

د الق  راءات  جاسمة  ض  ج  د  ا  ا ج  ة  ب  جكؤمة  الجالي 
ي  ال
ك ف  ت 

؟ ات  الد  دى  ب 
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ر ش  حسن  المؤ 
ت 

ر ش  دهؤر المؤ  رت  صف  100



را   ف  ن 

ب   كي  وي 
30.3
ة   درج 

ؤسط  مت 
ؤق   وف 
ؤسط مت 

28.2
ة   درج 

عي  
ام ج 

ا علي ف 
26.8
ة   درج 

را   ف  ن 

ط
ف  ف 

32.9
ة   درج 

ل من   ا ف 
ؤسط مت 

29.8
ة   درج 

مي  
36.0ا 

ة   درج 
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ة  18-29 ر60سي  ا كب  ة  ف  سي 

ر جف34.0 ر جف29.4

ر جف28.7
ر جف31.6

ادذك   6ا نحث

ر جف31.3ر جف28.6

اد ي يفادشنحطقؤادشنحطقؤاد ض يف
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د تعةضام  را  أو أ اأاااووا للا  ، والإكةامياا دفا  الةاااو  من المواطنين الذين أفادوا بوجود ظاارة  

.2018أجل الحصول عل  الخدمة عام أسةر  للظارة  من أفةاد 
12.4%

2018أكثة مظارة الفساد لدواكًا وانتشاوًا من وجمة نظة المواطنين عام ري 
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الةااو  والمدايا والإكةاميا 



مجاملة الأقاوب والاعتماد عل  المعاوف واستغلال النفوذ

د تعةضام  را  أو أ اد أفاةاأاااووا للا  ،النفاوذالأقااوب أو اساتغلال ظاارة  مجاملاة بوجاود من المواطنين الذين أفادوا 

.2018عام أسةر  للظارة  

ة الإداوي ماان وجمااة نظااالفساااد وانتشاااوًا ماان بااين مظااارة جااا   فااي المةتلااة الثانيااة لدواكًااا 

.2018المواطنين عام 

10.7%
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لسا   استغلال المال العام

ة الثالثااة لدواكًااا وانتشاااوًا ماان بااين مظااارة الفساااد الإداوي ماان وجمااة نظااجااا   فااي المةتلااة 

.2018المواطنين عام 

لساااا   اساااتغلال الموظفااا ين ظاااارة  أفاااادوا بوجاااود مااان الماااواطنين الاااذين 

.2018للظارة  عام لل  مشاردتم  أااووا ،للمال العامبالجما  الحكومية  7.6%
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الاستيلا  عل  المال العام

.2018الاستيلا  عل  المال العام رو أقل مظارة الفساد لدواكًا وانتشاوًا من قلل المواطنين عام 

ووا أااا، العاامالاساتيلا  علا  الماال ظارة  بوجود أفادوا الذين المواطنين من 

.2018عام ف ي ظارة  لمشاردتم  للل  
4.8%



جمودرا ف ي جاد  الحكومةالمواطنين لديم  قناعة بأن من 

.2018الإداوي عام للحد من ظارة  الفساد

13

52.6 %
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يؤاد ار ؤادجريورؤ  وشحلؤاوينحءؤ  نوش حةظحتؤ

ادش حةظوحتؤشومؤ يوثؤرر ااؤهيؤأكث ؤا يفؤ

شنووووووؤ شكحة وووووفؤاد اوووووحرؤدجهووووو رؤادشووووو اطنيمؤ

.2018ا را  ؤعحمؤ

عيرؤش حةظحتؤادجيزةؤ ادقلي  يفؤ    اوجحءتؤ

كأقولؤادش حةظوحتؤشوومؤ يوثؤرر ااؤادشوو اطنيمؤ

 جهووو رؤشنووووؤ شكحة وووفؤاد اوووحرؤا را  ؤعوووحمؤ

2018.

ة  ل عام خلاوفقا للمحافظا  لجمود من  ومكافحة الفساد الإداوي لدواك المواطنين مؤا ِّ

2018

(دوجة)
32.0

38.2

41.3

43.7

46.9

48.3

48.4

48.7

49.9

50.4

52.0

52.0

52.0

52.7

52.8

53.2

54.3

54.6

56.2

56.6

56.8

58.1

59.2

59.7

61.7

62.6

68.5

ه   ر  ب  الح 
ة   ي  ؤت  لت 

الق 
د ؤرسعي  ن 
س السؤي 
ة   هلي 

ف 
الد

ة   لي  سماعي  الإ 
ة   درت  سكي  الإ 

مطروح
اط دمي 

ا ي  ق 
سؤهاح  
اهره   الق 
ة   ي  رق  الش 

اء ي  ؤت  سي  ت  ج 
خ   ت 

ر الس  كف 
ة   ي  رت  الغ 
صر

ق  الإ 
حر الإ خمر الت 

ؤط ا ست 

ا سؤان  

ة   ي  ؤق  المت 
ؤم ت 

الق 
ا ي  المي 

ره   حب  الت 
ف   ي سؤن  ي  ت 
اء ي  مال سي 

س 
د دت  الؤادى  الح 



جمودراا للحادفا ي قناعة بأن الحكومة جااد  لديم مسؤولي الشةكا  من 

.2018الإداوي عام من ظارة  الفساد

86.9%

الاةمكافحاة الفسااد فعفا ي يةون أن الجمود الحكومياة مسؤولي الشةكا  من 65.2%

.2018عام 
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وهاي ، 2018خلال فعاليات منتدى إفريقياا ( 2022-2019)الوطنية لمكافحة الفساد الاستراتيجية إطلاق الرئيس عبد الفتاح السيسي، 

. والتي حققت نجاحًا كبيرًا تجاه مكافحة الفساد( 2018-2014)تعد الاستراتيجية الثانية بعد الاستراتيجية الوطنية لمكافحة الفساد 

واتخاا  ،ب والمخالفات التي قد يقوم بها الموظف العام على اخاتلا  المنا ا،تكثيف الجهود لضبط وقائع الفساد داخل مؤسسات الدولة

(.اء أحد رؤساء الأحي-الضرائب رئيس مصلحة –رئيس مصلحة الجمارك -محافظ المنوفية )حيالها الإجراءات القانونية اللازمة 

الفسااد والحا  علاى المرااركة فاي كراف وقاائع،حملات دعائية توعوية للمواطنين لمواجهة الفساادإطلاق هيئة الرقابة الإدارية

ائم التاي لتعريف المواطنين بحقوقهم والجار" اعر  حقك"، "الحكايةهي دي ... المرايا فـي لو بصينا "ومنها الحملة الاعلامية 

.يمكن أن يقعوا تحت طائلتها وحثهم على المراركة والإبلاغ 

افية والاا ي يهااد  إلااى تحسااين الأداء الحكااومي وتااوفير م يااد ماان الرااف،الحكوميااةاسااتكمال العماال فااي بااراما تدااوير الخاادمات 

وتحجيم الفساد

زارة والاا ي يااتم تحاات إياارا  هيئااة الرقابااة الإداريااة وبالتعاااون مااع و" البنيااة المعلوماتيااة للدولااة المصاارية"مراارو  تنفياا  

.ووزارة التخديط والمتابعة والإ لاح الإداري، الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات
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شر  ؤشنوؤ شكحة فؤاد احرؤا را  ؤةيؤشص 
2018


